
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 39         del 28/03/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Associata Viabilita' ORGANIGRAMMA PERSONALE INDIVIDUATO - 

MODIFICHE. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventotto del mese di marzo alle ore 09:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano   X 
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano  X 
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente Dr. Cesare Papalini riguardante: 
“Funzione Associata Viabilità - Organigramma Personale Individuato – Modifiche”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e 

con i voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
BG (GS 039/13)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 44 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
 
OGGETTO: Funzione Associata Viabilità ORGANIGRAMMA PERSONALE INDIVIDUATO - MODIFICHE. 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Arcidosso 27/03/2013 
 
OGGETTO: Funzione Associata Viabilità ORGANIGRAMMA PERSONALE 

INDIVIDUATO - MODIFICHE. 
 
 
 
 

Alla Giunta Esecutiva dell’ 
Unione Comuni Montani 
Amiata Grossetana 
 
SEDE 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
CHE il giorno venti del mese di settembre 2011 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Arcidosso, 
Castel del Piano, Castell’Azzara, Cinigiano, Roccalbegna. Santa Fiora, Seggiano e Semproniano l’atto 
costitutivo dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana dando attuazione a conformi deliberazioni 
dei Consigli Comunali, eseguibili di approvazione dell’atto costitutivo e dello statuto dell’Unione; 
 
CHE in data 22.08.2011 con nota prot. 5561 i Sindaci, ai sensi e per gli effetti della disposizione contenuta al 
comma 4 dell’art. 15 della L.R. del 26/06/2008 n. 37, davano seguito alla nomina di un commissario in 
sostituzione degli organi della Comunità Montana Amiata Grossetana per l’avvio della trasformazione della 
stessa in Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
CHE  il Presidente della Giunta Regionale Toscana con decreto n. 149 del 19 settembre 2011 ha nominato il 
Commissario straordinario della Comunità Montana Amiata Grossetano e contemporaneamente ha assegnato 
ai Comuni il termine di novanta giorni per l’effettiva costituzione dell’Unione dei Comuni e per adempiere a 
quanto previsto dal medesimo art. 15, comma 5, della legge regionale n. 37 del 2008; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 211 del 01.12.2011 con cui di decreta l’estinzione 
della Comunità Montana Amiata Grossetano allo spirare del 31 dicembre 2011 e si prende atto della 
costituzione dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e dell’insediamento dei relativi organi; 

 
 

UNIONE COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO  TECNICO 



 
VISTO che con lo stesso provvedimento si prende atto che alla data del 1 gennaio 2012 si producono gli 
effetti di cui all’art. 15, comma 8, della Legge Regionale 26 giugno 2008, n. 37. 
Con questo ultimo atto si conclude il procedimento di trasformazione della Comunità Montana in Unione dei 
Comuni e la stessa diventa pertanto operativa dal 01.01.2012 subentrando in tutti i rapporti attivi e passivi 
già instaurati dalla Comunità Montana; 
 
CHE i Consigli Comunali degli otto Comuni in attuazione dell’art. 14 comma 31 del D.L. 31 maggio 2010, 
n. 78 convertito in legge 30/07/2010 e su proposta della Conferenza dei Sindaci formalizzata con 
deliberazione n. 9 del 21.11.2011 indicavano nelle seguenti le funzioni fondamentali da esercitare in forma 
associata dalla data del 31/12/2011 (poi rinviata al 30/09/2012 dal decreto legge 216/2011 cd milleproroghe) 
 

a) funzioni di istruzione pubblica (servizi ed interventi per il diritto allo studio e per l’educazione 
permanente) ivi compresi i servizi per gli asili nido e quelli di assistenza scolastica e refezioni; 
nonché l’edilizia scolastica; 

b) funzioni nel campo della viabilità e trasporti; 
 
CHE la Conferenza dei Sindaci, esercitando le competenze riservategli dall’art. 27 commi 7 e 8 dello Statuto, 
ha nominato un gruppo misto di tecnici ed amministratori per la formulazione dello studio di fattibilità per 
l’esercizio associato della Funzione “VIABILITA’ E TRASPORTI”; 
 
CHE il gruppo di lavoro ha concluso lo studio di fattibilità di cui al precedente capoverso. 
 
VISTO l’art. 19 del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 il quale, sostituendo il comma 27 dell’art. 14 
le D.L. 31 Maggio 2010, n. 78 elenca le funzioni fondamentali dei Comuni ai sensi dell’art. 117 lettera p) 
della Costituzione, tra le quali caratterizza alla lettera b) <<organizzazione dei servizi pubblici di interesse 
generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico locale>> . 
 
VISTA la Legge Regionale n. 68/2011 <<Norme sul sistema delle autonomie locali>> nel testo modificato 
dalla L.R. 59/2012 il quale: 
- all’art. 55 comma 4 prevede che:  
<<Se a una Unione dei Comuni a disciplina ordinaria, partecipano sia comuni tenuti all’esercizio associato 
obbligatorio di funzioni sia comuni tenuti a detto esercizio:  

a) l'Unione esercita, per tutti i comuni tenuti all'esercizio associato obbligatorio, almeno due funzioni 
fondamentali; o in alternativa ad una di esse, le altre funzioni di cui all’art. 90, comma 1 lettera c, 
numero 2  

b) l'unione esercita per tutti i comuni associati almeno una funzione fondamentale o in alternativa le 
altre funzioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera c) numero 2.>> 

 
All’art. 55, comma 6 prevede che : 
 
<<6. Si ha corrispondenza di funzioni, ai sensi del comma 4, lettera d), quando l’Unione esercita per tutti i 
Comuni due medesime funzioni.>> 
 
VISTO che l’art. 90, comma 1, lettera c) numero 2 prevede che i contributi della RT per il sostegno alle 
Unioni di Comuni possono essere concessi se l’Unione esercita per tutti i Comuni dell’Unione: una funzione 
fondamentale, ovvero almeno le funzioni comunali relative alla costituzione, classificazione e gestione delle 
strade comunali, compresa la regolazione della circolazione stradale urbana e rurale e dell’uso delle aree di 
competenza comunale.  
 
VISTO che i Consigli Comunali degli otto comuni dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
hanno approvato il nuovo testo dello Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per 
adeguamento alle norme previste dalla L.R. 68/2011 e del D.L. 95/2012. Lo Statuto esecutivo è stato 
pubblicato sul BURT parte seconda n. 45 del 07.11.2012, supplemento n. 142. 
 



VISTO l’Art.  6 dello Statuto dell’Unione “Funzioni e servizi comunali attribuiti all’Unione” che cita 
testualmente: 
b) Funzioni di organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale: 
1) trasporto pubblico comunale e viabilità, relativamente a quest’ultima, alla costruzione, classifi cazione e 
gestione delle strade comunali, la regolazione della circolazione stradale urbana e rurale e dell’uso delle 
aree di competenza comunale; 
 
VISTO che lo Statuto, nel testo vigente, all’art. 7 comma 1 lettera b) punto 1 prevede che la funzione 
“trasporto pubblico comunale e viabilità” sia attivata per tutti i Comuni a decorrere dal 31.10.2012. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta n. 3 del 05/11/2012 di oggetto <<Funzione Fondamentale Viabilità e 
Trasporti –Approvazione studio di fattibilità della gestione associata>> con cui si decide:  <<…1.1 di 
approvare come con il presente atto in effetti approva il documento “Gestione associata delle funzioni di 
viabilità e trasporti” che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale  >> 
Nel quale sono fornite le indicazioni per la gestione del Servizio Associato; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta n. 10 del 19/11/2012 di oggetto: “Funzione fondamentale Viabilità e 
Trasporti – Struttura Unica Amministrativa – Individuazione dipendenti dei Comuni e dell’Unione” con cui 
si definisce il contingente di  personale chiamato a comporre la struttura unica amministrativa relativa alla 
viabilità e trasporti suddivisa in unità di back-office e front-office (presidi territoriali) deputata a mettere in 
essere atti ed attività relativi alla funzione. 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta n. 34 del 17.12.2012 di oggetto “Organigramma funzionale provvisorio 
dell’Unione dei Comuni Montani dell’Amiata Grossetana – istituzione unità organizzativa – funzione 
comunale fondamentale viabilità e trasporti” con cui si decide: <<… 
1.1 DI INTEGRARE l’organigramma dell’Unione dei Comuni di cui alla delibera della Giunta 

Esecutiva n. 197/2010 valida ed efficace provvisoriamente anche per l’Unione inserendo al 
BLOCCO F “opere pubbliche” del “Settore Linee” l’Unità organizzativa “D) FUNZIONE 
COMUNALE FONDAMENTALE VIABILITÀ E TRASPORTI”. 

ORGANIGRAMMA PROVVISIRIO: 
 

BACK OFFICE 
Qualifica Tempo impiego 

(Direzione) 
Tempo impiego (%) Nome e Cognome 

 
Dirigente 
 

 
5 

  
Cesare Papalini 

Resp.le Area Org.va 50  Fabio Menchetti 
Istr.Dir.vo  50* SilvanoTiberi 
Istr.Dir.vo  20 Marcello Simonetti 
Funzionario  30 Massimo Pellegrini 
Istruttore  50 Emiliano Giustini 
Funzionario  40 Rita Simoncelli 

 
PRESIDIO ZONALE ARCIDOSSO-CINIGIANO 

Referente: Francesco Firmati Cat. D1 (30) 
Comune di Arcidosso 

Qualifica Tempo impiego (%) Nome e Cognome 
B1 100 Carla Crosta 
B3 100 Lido Sani 
B1 100 Marco Bianchini 
B1 100 Paolo Bianchini 
Comune di Cinigiano 



B3 50 Claudio Fattoi 
B3 50 Tavaroli Graziano 

 
PRESIDIO ZONALE CASTEL DEL PIANO –SEGGIANO 

Referente: Roberto Zamperini Cat. C1  40 
Comune di Castel del Piano 

Qualifica Tempo impiego (%) Nome e Cognome 
B3 70 Giuseppe Raffi 
B1 100 Rossano Chilleri 
B1 part-time  60 Donato Fazzi 
B1 100 Giancarlo Pieri 
B3 100 Raffaelle Puocci 
C1 100 Ennio Lorenzini 
Comune di Seggiano 
B1 30 Lorenzo Galanti 
C1 20 Emiliano Giustini 

 
PRESIDIO ZONALE Roccalbegna – Semproniano 

Referente: Massimo Franceschetti Cat. C1  (60) 
Comune di Roccalbegna 

Qualifica Tempo impiego (%) Nome e Cognome 
B3 100 Udio Cinelli 
Comune di Semproniano 
B1 70 Federica Bigazzi 
B1 20 Paolo Perugini 
B1 31 Massimo Santoni 
B1 67 Zelino Falconi 

 
PRESIDIO ZONALE SANTA FIORA-CASTELL’AZZARA 

Referente: Mirco Santi  Cat. C1. (10) 
Comune di Santa Fiora 

Qualifica Tempo impiego (%) Nome e Cognome 
B1 75 Andrea Rosati 
B1 75 Angelo Seravalle 
Comune di Castell’Azzara 
D1 30 Claudio Corazzi 
B1 100 Marco Cerri 
B1 100 Simonetta Nasini 

 
CHE il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 17.12.2012 conferisce incarico di dirigenza per la 
Funzione Fondamentale Comunale “Viabilità e Trasporti” al Dirigente Tecnico Dr. Cesare Papalini; 
 
CHE con la determinazione dirigenziale n° 211 del 13/02/2013 si conferiva incarico di posizione 
organizzativa al Sig. Dr. Menchetti Fabio, Cat. Giurid. D1 Cat. Econom. D6 “ VIABILITA’ E 
TRASPORTI “ a far data dal 9/01/2013, per anni 3 e pertanto sino al 31/12/2016 ; al Sig. Dr. 
Menchetti Fabio sono delegate tutte le funzioni gestionali ed organizzative proprie del Dirigente 
nelle materie afferenti alle Leggi Regionali, Statali e Regolamenti Comunitari, relativi a servizi 
opere e quant’altro necessario alla VIABILITA’ E TRASPORTI , elencate nella Deliberazioni della 
G.E. n° 10/2012 di istituzione della funzione organizzativa ed a quelle che in tale materia, verranno 
emanate nella durata dell’incarico ed in particolare ogni procedimento, adempimento e 



provvedimento di carattere gestionale da assumere in relazione alla attività gestionale ed 
organizzativa in materia afferente alla VIABILITA’ E TRASPORTI compreso la scelta del 
contraente. Sono escluse dalla delega le attività di Presidenza di Commissioni di Gara e di Concorso 
e quelle di stipula di Contratto, salvo, in quest’ultimo caso, la mera delega di firma di atti a 
contenuto vincolato ed immodificabile. 
 
CHE il Personale dei Comuni del quale avvalersi per la Gestione del Servizio è stato individuato 
con le Deliberazioni delle Giunte Esecutive Comunali di seguito indicate: 
 

Comune D. Avvalimento N° Data 
Arcidosso 21 9-2-13
Castel del Piano  11 18-1-13
Castell’Azzara 4 8-1-13
Cinigiano 5 22-1-13
Roccalbegna 49 14-12-12 
Santa Fiora 19 22-2-13
Seggiano 14 8-2-13
Semproniano 14 2-3-13

 
Che le delibere sopracitate modificavano sostanzialmente l’organigramma provvisiorio del 
personale Comunale assegnato alla funzione Viabilità e Trasporti variando in alcuni casi sia i 
nominativi a suo tempo individuati che le percentuali di avvalimento del personale; 
 
Che a seguito di riunione in data del 28/02/2013, tenutasi presso la sede dell’Unione con il personale 
indicato dalle delibere Comunali si discuteva in merito all’organizzazione e gestione del servizio e 
che in prima istanza venivano segnalate alcune incongruenze non sostanziali in merito alla 
distribuzione del personale, si accertava infatti che talune delle persone indicate nelle Delibere di 
avvalimento risultano essere inquadrate con contratto di lavoro a tempo determinato e/o part-time, è 
questo un punto per il quale si chiedono chiarimenti ai Comuni in maniera da programmare 
eventuali sostituzioni e/o i giorni di presenza negli Uffici Comunali; 
 
Che dall’ulteriore svolgimento della riunione si accertavano le seguenti incongruenze: 

- Relativamente all’organizzazione dell’Ufficio previsto del Back Office e stante la 
complessa orografia del sistema amiatino, si ritiene di ampliare con un ulteriore nominativo 
tale Ufficio in maniera da avere una più completa distribuzione territoriale del personale 
preposto; 
- Relativamente al Presidio zonale di Santa Fiora il referente, Sig. Mirco Santi, 
segnalava la sua prossimità al collocamento a riposo ed inoltre per questo presidio zonale si 
segnala che il Comune di Castell’Azzara è l’unico che non ha né Referente e nè personale nel 
Back Office, questo porta ad una scarsa conoscenza del territorio che potrebbe produrre 
disfunzioni. 

 
Per ovviare a queste due problematiche emergeva la soluzione di inserire nel Back Office il Geom 
Leonardo Merli del Comune di Castell’Azzara; 
 
Altro argomento connesso alla discussione avvenuta, è stato quello della individuazione di più 
Responsabili del Procedimento da parte del Capo Area Dr. Fabio Menchetti in maniera da rendere 
operativo il Back Office, a tale proposito si concordava di affidare a ciascun componente del Back 
Office un ruolo che è stato indicato a fianco della tabella sotto riportata, si è inoltre voluto attribuire 
ad ognuno la possibilità e capacita di progettare e dirigere lavori per poter costituire un primo 
nucleo di progettazione che permetterà di procedere alle progettazioni delle manutenzioni ordinarie 



e straordinarie in un primo momento per ogni singolo Comune ed in divenire che possa affrontare 
progettazioni anche complesse. Alla progettazione e D. lavori potranno anche essere chiamati gli 
aventi titolo dei vari presidi zonali. 
 
Che, sulla base di quanto sopra, è necessario richiedere alle Amm.ni Comunali l’inquadramento 
contrattuale del personale per il quale è stato disposto l’avvalimento e comunicare la variazione 
dell’organigramma sulla base di quanto sopra esposto e come di seguito riportato 
 

AGGIORNAMENTO AL 13/3/2013 
BACK OFFICE 

 
Nome Cognome Comune funzione/ruolo 

temporaneo 
Ruolo  Cat. 

Giur 
Cat. 
Econ 

% 

Cesare Papalini Unione  Dirigente Controllo e verifiche risorse 
economiche - umane 

  5 

Fabio Menchetti Seggiano  resp.area org. Controllo Acquisizione 
elaborazione dati, Prog. D.L. 

D1 D5 50 

Maurizio Manni Santa Fiora  Componente Aree verdi – immobili Prog. D.L.   50 
Massimo Pellegrini Roccalbegna Componente Personale Prog. D.L. D D3 30 
Emiliano Giustini  Seggiano  Componente Automezzi e sicurezza Prog. D.L. C1 C1 50 
Rita Simoncelli  Cinigiano  Componente Strade urbane coperte da rete 

illuminazione  Prog. D.L. 
D3 D3 40 

Silvano Tiberi  Unione Componente strade rurali forestali Prog. D.L. D1 D2 50 
Leonardo Merli Castell’Azzara Componente Strade urbane coperte da rete 

illuminazione  Prog. D.L. 
C C1 60 

 
PRESIDIO ZONALE ARCIDOSSO D.G. 21  9-2-13 – CINIGIANO D.G. 5  22-1-13 

Nome Cognome Cat. 
Giur 

Cat. 
Econ

Comune % avv 
alim 

Delibera 
Comune 

RUOLO 

Francesco Firmati D1 D1 Arcidosso 30 21  9-2-13  REFERENTE 
Carla Crosta B1 B6 Arcidosso 80 21  9-2-13 
Lido Sani B3 B7 Arcidosso 80 21  9-2-13 
Marco Bianchini B1 B7 Arcidosso 80 21  9-2-13 
Paolo Bianchini B1 B7 Arcidosso 80 21  9-2-13 
Fattoi Claudio B3 B7 Cinigiano 50 5  22-1-13 
Tarsi Mauro B3 B3 Cinigiano 50 5  22-1-13 

 
PRESIDIO ZONALE CASTEL DEL PIANO D.G. 11  18-1-13 – SEGGIANO D.G. 14  8-2-13 

Nome Cognome Cat. 
Giur 

Cat. 
Econ

Comune % avv 
alim 

Delibera 
Comune 

RUOLO 

Roberto Zamperini  C1 C5 C.  Piano  40 11  18-1-13  REFERENTE 
Rossano Chilleri  B3 B7 C. Piano  100 11  18-1-13  
Giuseppe Raffi  B1 B5 C.  Piano  100 11  18-1-13  
Donato Fazzi B1 B6 C. Piano  50 11  18-1-13  
Giancarlo Pieri  B1 B6 C. Piano  100 11  18-1-13  
Raffaele Puocci  B3 B7 C.  Piano  70 11  18-1-13  
Ennio Lorenzini C1 C2 C. Piano  100 11  18-1-13  
Emiliano Giustini C1 C1 Seggiano 20 14  8-2-13  
Lorenzo Galanti B1 B1 Seggiano 80 14  8-2-13  

 
PRESIDIO ZONALE ROCCALBEGNA D.G. 49  14-12-12 – SEMPRONIANO D.G. 14  02/03/13  
Nome Cognome Cat. 

Giur 
Cat. 
Econ

Comune % avv 
alim 

Delibera 
Comune 

RUOLO 

Massimo Franceschetti  C1  Sempr. 20 14  2-3-13  REFERENTE 
Paolo Perugini B1  Sempr. 40 14  2-3-13   
Luca  Rossi B1  Sempr. 60  14  2-3-13   
Udio Cinelli B B7 Roccalb 100 49 14-12-12  

 
PRESIDIO ZONALE SANTA FIORA D.G. 19  22-2-13 – CASTELL’AZZARA D.G. 4  8/01/2013 



Nome Cognome Cat. 
Giur 

Cat. 
Econ

Comune % avv 
alim 

Delibera 
Comune 

RUOLO 

Mirco Santi  C1  Santa F. 50 19 22-2-13 REFERENTE 
Andrea Rosati B1  Santa F. 75  19 22-2-13  
Domenico Menichetti B1  Santa F. 75 19 22-2-13  
Marco Cerri B1 B4 C. Azzara 100 4 8-1-13  
Simonetta Nasini B1 B4 C. Azzara 100 4 8-1-13  

 
Che al fine di poter calcolare le effettive prestazioni del personale incaricato e nel rispetto degli 
accordi di avvalimento sottoscritti, si decide di predisporre dei modelli di rapporto settimanale del 
personale incaricato che dovranno essere successivamente elaborati dal Capo Area Dr. Menchetti 
Fabio, dai quali sia chiaramente desumibile la tipologia e quantità del lavoro effettuato e le ore di 
tempo dedicate alla funzione associata; quanto sopra anche allo scopo di impostare un sistema di 
informazione-rendicontazione che dovrà essere periodicamente trasmesso alla Amministrazioni 
Comunali di origine; 
 
Si segnala inoltre il ritardo con il quale i documenti richiesti con precedenti note in merito a dati 
utili alla organizzazione e gestione del servizio, tardino a pervenire all’Ufficio Viabilità, 
provocando pertanto sostanziali ritardi nella effettiva attivazione del Servizio e non essendo in 
grado di fornire giuste risposte ai cittadini che si rivolgono agli Uffici; 
 
Sulla base di quanto sopra l’Ufficio Tecnico  
 

P R O P O N E 
 

- Di approvare gli argomenti in narrativa che si intendono integralmente riportati a far parte integrante 
e sostanziale del presente atto. 

 
- Di richiedere alle Amm.ni Comunali l’inquadramento contrattuale ed eventualmente rivedere 

la percentuale, del personale per il quale è stato disposto l’avvalimento e di voler riempire la 
scheda personale allegata che dovrà essere trasmessa al Capo Area.. 

 
- Di richiedere alle Amministrazioni Comunali l’invio dei dati richiesti con precedenti note. 
 
- Di approvare l’organigramma così come scaturito dalle delibere di avvalimento trasmesse dai Comuni 

del Comprensorio e con le modifiche concordate nella riunione del 28/02/2013, che si allega alla 
presente a costituirne parte integrante e sostanziale come da ALLEGATO A.. 

 
- Di trasmettere l’atto adottato ai Sindaci dei Comuni dell’Unione ed al personale affinchè prendano 

atto delle modifiche apportate e provvedano alle regolarizzazioni e chiarimenti del caso. 
 
- Di rendere l’atto adottato immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
Dr. Cesare Papalini 



ALLEGATO A 
FUNZIONE – VIABILITA’ E TRASPORTI 
STRUTTURA UNICA AMMINISTRATIVA 

Nome Cognome Comune Funzione Ruolo  Cat. 
Giur 

Cat. 
Econ 

% 

Cesare Papalini Unione  Dirigente Controllo e verifiche risorse 
economiche - umane 

  5 

Fabio Menchetti Seggiano  resp.area 
org. 

Controllo Acquisizione elaborazione 
dati, Prog. D.L. 

D1 D5 50 

Maurizio Manni Santa Fiora  Componente Aree verdi – immobili Prog. D.L.   50 
Massimo Pellegrini Roccalbegna Componente Personale Prog. D.L. D D3 30 
Emiliano Giustini  Seggiano  Componente Automezzi e sicurezza Prog. D.L. C1 C1 50 
Rita Simoncelli  Cinigiano  Componente Strade urbane coperte da rete 

illuminazione  Prog. D.L. 
D3 D3 40 

Silvano Tiberi  Unione Componente Strade rurali forestali Prog. D.L. D1 D2 50 
Leonardo Merli Castell’Azzara Componente Strade urbane coperte da rete 

illuminazione  Prog. D.L. 
C C1 60 

 
PRESIDIO ZONALE ARCIDOSSO D.G. 21 9-2-13 – CINIGIANO D.G. 5 22-1-13 

Nome Cognome Cat. 
Giur 

Cat. 
Econ

Comune % avv 
alim 

Delibera 
Comune 

RUOLO 

Francesco Firmati D1 D1 Arcidosso 30 21  9-2-13  REFERENTE
Carla Crosta B1 B6 Arcidosso 80 21  9-2-13 
Lido Sani B3 B7 Arcidosso 80 21  9-2-13 
Marco Bianchini B1 B7 Arcidosso 80 21  9-2-13 
Paolo Bianchini B1 B7 Arcidosso 80 21  9-2-13 
Fattoi Claudio B3 B7 Cinigiano 50 5  22-1-13 
Tarsi Mauro B3 B3 Cinigiano 50 5  22-1-13 

 
PRESIDIO ZONALE CASTEL DEL PIANO D.G. 11 18-1-13 – SEGGIANO D.G. 14 8-2-13 

Nome Cognome Cat. 
Giur 

Cat. 
Econ

Comune % avv 
alim 

Delibera 
Comune 

RUOLO 

Roberto Zamperini  C1 C5 C.  Piano  40 11  18-1-13  REFERENTE
Rossano Chilleri  B3 B7 C. Piano  100 11  18-1-13  
Giuseppe Raffi  B1 B5 C.  Piano  100 11  18-1-13  
Donato Fazzi B1 B6 C. Piano  50 11  18-1-13  
Giancarlo Pieri  B1 B6 C. Piano  100 11  18-1-13  
Raffaele Puocci  B3 B7 C.  Piano  70 11  18-1-13  
Ennio Lorenzini C1 C2 C. Piano  100 11  18-1-13  
Emiliano Giustini C1 C1 Seggiano 20 14  8-2-13  
Lorenzo Galanti B1 B1 Seggiano 80 14  8-2-13  

 
PRESIDIO ZONALE ROCCALBEGNA D.G. 49 14-12-12 – SEMPRONIANO D.G. 14  02-03-13  
Nome Cognome Cat. 

Giur 
Cat. 
Econ

Comune % avv 
alim 

Delibera 
Comune 

RUOLO 

Massimo Franceschetti  C1  Sempr. 20 14  2-3-13  REFERENTE
Paolo Perugini B1  Sempr. 40 14  2-3-13   
Luca  Rossi B1  Sempr. 60  14  2-3-13   
Udio Cinelli B B7 Roccalb 100 49 14-12-12  

 
PRESIDIO ZONALE SANTA FIORA D.G. 19 22-02-13– CASTELL’AZZARA D.G. 4 8-01-13 

Nome Cognome Cat. 
Giur 

Cat. 
Econ

Comune % avv 
alim 

Delibera 
Comune 

RUOLO 

Mirco Santi  C1  Santa F. 50 19 22-2-13 REFERENTE
Andrea Rosati B1  Santa F. 75  19 22-2-13  
Domenico Menichetti B1  Santa F. 75 19 22-2-13  
Marco Cerri B1 B4 C. Azzara 100 4 8-1-13  
Simonetta Nasini B1 B4 C. Azzara 100 4 8-1-13  
 



Scheda Personale in Avvalimento  
 

PRESIDIO ZONALE  _______________________________________ 
 

Comune di ____________________________________________ 
 
Cognome Nome della persona assegnata 
____________________________________________ 
 
Inquadramento contrattuale Cat. Giur._____ Cat. Econ. _____ Titolo di studio 
________________ 
 
Contratto:  tempo indeterminato      part-time   specificare ore settimanali 
________________ 
 
Altro (Specificare) 
__________________________________________________________________ 
 
Data di Nascita  __________ Residenza 
_____________________________________________ 
 
Recapiti telefonici: Ufficio ____________ Cell. servizio _______________ Casa 
______________ 
 
E mail (ufficio): ______________________________________________________ 
 
Idoneità al servizio SI           con prescrizioni     
 
Funzioni svolte alla data odierna nel settore Viabilità: 
___________________________________ 
 
 
________________________________________________________________________
_____ 
 
 
________________________________________________________________________
_____ 
 
Abilitazioni alla guida di Automezzi: Patente ________________ 
 
Abilitazione alla guida di Mezzi Meccanici  SI                NO        se si 
quali:_____________ 
 
 
________________________________________________________________________
___ 
 
Altre funzioni svolte dalla persona indicata : 
_________________________________________ 
 



 
________________________________________________________________________
___ 
 
 
________________________________________________________________________
___ 
 
Capacità utilizzo di sistemi e procedure informatiche  Nulla   Suffic.   Buona  
Ottima   
 
Il soggetto ha partecipato a corsi di formazione professionale   Si       NO     (se si 
quali):  
ALTRO DA SEGNALARE:  
 
________________________________________________________________________
____ 
 
 
Dati Compilatore Nome- Cognome ______________________________ Telefono Ufficio 
____________________ 
 
Cell._________________________ email _________________________ 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                             IL SEGRETARIO 
                            ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


